
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai 
sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi della Provincia di Biella.

Decreto del Presidente della Provincia

n. 105 del 22/10/2024

Oggetto: Nomina del Responsabile della Transizione Digitale, ai sensi dell’art. 17 del C.A.D. (Codice 
dell’Amministrazione Digitale)

Il Presidente 

Visto e richiamato il Codice dell’Amministrazione Digitale (C.A.D.), di cui al D.Lgs 82/2005, e ss. 

mm. ii.;

Considerato che:

- l’Ente, nel processo di transizione in atto, al fine di garantire l’attuazione delle linee strategiche 

per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’Amministrazione, ha centralizzato in capo ad un 

ufficio unico il compito di accompagnare la transizione alla modalità operativa digitale e i 

conseguenti processi di riorganizzazione

- il richiamato Ufficio a diretto supporto del Responsabile della Transizione Digitale (RTD) è ora 

strutturato nel Servizio Transizione Digitale – UTD;

- che del Servizio Transizione Digitale – UTD fanno parte dipendenti dell’Ente con competenze 

multidisciplinari appartenenti all’Area Amministrativa e Welfare;

Specificato che:

- l’art. 17 del C.A.D. “Strutture per l’organizzazione, l’innovazione e le tecnologie”, disciplina 

puntualmente la figura del “Responsabile della Transizione Digitale”, cui sono attribuiti importanti 

compiti di coordinamento e di impulso ai processi di riorganizzazione dei servizi, quali in 

particolare:

“[…] a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e fonia, in 

modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni;

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai sistemi 

informativi di telecomunicazione e fonia dell’amministrazione;

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica relativamente ai 

dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di connettività, nel rispetto 

delle regole tecniche di cui all’articolo 51, comma 1;



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai 
sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi della Provincia di Biella.

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell’accessibilità anche in 

attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4;

e) analisi periodica della coerenza tra l’organizzazione dell’amministrazione e l’utilizzo delle tecnologie 

dell’informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione dell’utenza e la qualità 

dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell’azione amministrativa;

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell’amministrazione ai fini di cui alla lettera e);

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione 

dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di 

servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra pubbliche 

amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l’attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni 

per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi;

i) promozione delle iniziative attinenti l’attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio 

dei Ministri o dal Ministro delegato per l’innovazione e le tecnologie;

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all’interno dell’amministrazione, dei 

sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o firma 

elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità 

nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi dell’amministrazione e 

quello di cui all’articolo 64-bis.

j-bis) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e di 

telecomunicazione al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell’agenda 

digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale di cui all’articolo 16, comma 1, lettera 

b).”

- che lo stesso art. 17, co. 1-sexies. prevede: “Nel rispetto della propria autonomia 

organizzativa, le pubbliche amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello Stato 

individuano l’ufficio per il digitale di cui al comma 1 tra quelli di livello dirigenziale oppure, ove 

ne siano privi, individuano un responsabile per il digitale tra le proprie posizioni apicali. […]”

- il Responsabile della Transizione Digitale (RTD) deve essere trasversale a tutta 

l’organizzazione, in modo da poter agire su tutti gli uffici e le aree dell’Ente, nonché, ai sensi 

del comma 1-ter del sopra citato art. 17, dotato di adeguate competenze tecnologiche, 

rispondendo, nel ruolo, direttamente all’organo di vertice politico; 

Rilevato che il precedente RTD nominato, dott.ssa Anna Garavoglia, ha cessato il suo incarico per 

collocamento a riposo e dunque necessita all’Amministrazione di individuare un nuovo RTD;

Ritenuto che la richiamata nomina ad RTD possa ricadere sul Segretario Generale Dott. Antonio 

Conato, considerata la sua posizione apicale, le competenze acquisite e l’esperienza maturata; 

Considerato che all’RTD è assegnato a supporto il Servizio Transizione Digitale – UTD, del quale è 

necessario aggiornare la composizione a seguito nel turn over di personale;

Specificato che l’assegnazione al richiamato Servizio Transizione Digitale – UTD, risulta così 

aggiornata:

- Sabrina Urso – Responsabile di Servizio con incarico di elevata qualificazione;



La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai 
sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi della Provincia di Biella.

- Albarano Francesco – componente;

- Cavagnetto Clara – componente;

- Cortuso Giovanni – componente;

- Crosa Galant Clara – componente;

- Frau Clelia – componente;

- Laudano Mirella – componente;

- Recanzone Massimo – componente;

DECRETA

Per le ragioni in narrativa indicate e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di nominare, ai sensi dell’art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, il Dott. Antonio 

Conato quale Responsabile per la Transizione Digitale (RTD) della Provincia di Biella, cui sono 

pertanto affidati i conseguenti compiti di coordinamento e di impulso ai processi di 

riorganizzazione dei servizi previsti dal C.A.D., sinteticamente richiamati nella parte premessa; 

2. di dare atto che il Responsabile per la Transizione Digitale risponde al Presidente della 

Provincia di Biella con riferimento ai compiti relativi alla transizione alla modalità digitale; 

3. di assegnare al nominato RTD il Servizio Transizione Digitale – UTD, composto, così come 

aggiornato, dalle persone: Urso Sabrina, Albarano Francesco, Cavagnetto Clara, Crosa Galant 

Clara, Cortuso Giovanni, Frau Clelia, Laudano Mirella, Recanzone Massimo, di cui il 

Responsabile della Transizione Digitale si avvarrà per l’adempimento dei compiti connessi a 

tale incarico;

4. di dare ulteriore atto che, ai sensi del D.Lgs 33/2013, il presente provvedimento sarà 

pubblicato in maniera permanente sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, nonché utilizzato per la registrazione della nomina sull’indice 

delle Pubbliche Amministrazioni (IPA - www.indicepa.gov.it).

Il presente decreto viene letto e sottoscritto come segue.

Il Presidente

Emanuele Ramella Pralungo

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa


